
Αριστοτέλους 22, 546 23 Θεσσαλονίκη, τηλ.2310-221.127, 270.968 fax 2310-263.139,
http://www.notarius.gr, Email:notarius@otenet.gr

Θεσσαλονίκη 19-2-2015
Αριθμ.πρωτ.144

Προς:
Τα μέλη του Συμβολαιογραφικού Συλλόγου
Εφετείου Θεσσαλονίκης

Θέμα: Τροποποίηση της ΠΟΛ.1004/2015 απόφασης του Γενικού Γραμματέα
           Δημοσίων Εσόδων

 Σας διαβιβάζουμε την ΠΟΛ.1015/2015 (Φ.Ε.Κ. τ.Β’ 245/17-2-2015) απόφαση
του Υπουργείου Οικονομικών, σχετικά με την τροποποίηση της ΠΟΛ.1004/2015
που αφορά το πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α., για να λάβετε γνώση.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς

Η Πρόεδρος                       Η Γεν.Γραμματέας

Ιωάννα Χρουσαλά-Μπιλίση         Αικατερίνη Καρακάση-Μπάτζιου



ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 245
17 Φεβρουαρίου 2015

3695

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της ΠΟΛ.1004/2015 απόφασης του Γε−

νικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ............................ 1
Ανάκληση της Άδειας Ίδρυσης και της Άδειας Λει−

τουργίας της Μονάδας Φροντίδας Ηλικιωμένων 
με την επωνυμία «Στέγη Φροντίδας Ηλικιωμένων»  
που έχει έδρα την περιοχή Σοφού Σπετσών ......... 2

Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού προ−
ϊόντος MENAGO «ADELCO» ................................................... 3

Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού προ−
ϊόντος LEVELET ............................................................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΠΟΛ.: 1015 (1)
  Τροποποίηση της ΠΟΛ.1004/2015 απόφασης του Γενι−

κού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων.

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 54Α του N. 4174/2013 (ΦΕΚ 

170 Α΄) και ειδικότερα, τις διατάξεις της παραγράφου 7 
αυτού, με τις οποίες εξουσιοδοτείται ο Γενικός Γραμ−
ματέας Δημοσίων Εσόδων να καθορίζει τον τύπο και το 
περιεχόμενο (πληροφορίες και στοιχεία) του πιστοποιη−
τικού Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), τη 
διαδικασία χορήγησής του και κάθε αναγκαία λεπτομέ−
ρεια για την εφαρμογή του άρθρου αυτού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του N. 4174/2013 και 
ειδικότερα, τις διατάξεις της παραγράφου 1 αυτού, με 
τις οποίες εξουσιοδοτείται ο Γενικός Γραμματέας Δη−
μοσίων Εσόδων να μεταβιβάζει τα καθήκοντά του ή να 
αναθέτει αρμοδιότητές του σε όργανα της Φορολογικής 
Διοίκησης.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 1 έως και 10 και 13 του 
N. 4223/2013 (ΦΕΚ 287 Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του νόμου 3842/2010 
(ΦΕΚ 58Α΄).

5. Τις διατάξεις της υποπαραγράφου Ε2 της παραγρά−
φου Ε του πρώτου άρθρου του N. 4093/2012 (ΦΕΚ 222 Α΄), 

όπως ισχύει, περί σύστασης θέσης Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων. 

6. Την Πράξη 20/25−6−2014 του Υπουργικού Συμβουλίου 
(ΦΕΚ 360 ΥΟΔΔ), περί επιλογής και διορισμού Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών.

7. Την απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων 
Εσόδων ΠΟΛ. 1004/2015 (ΦΕΚ 2 Β΄) «Πιστοποιητικό του 
άρθρου 54Α του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, ετών 
2015 και επομένων.».

8. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ−
καλείται δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό, απο−
φασίζουμε:

1. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 8 του άρθρου 
1 της ΠΟΛ 1004/2015 αντικαθίσταται ως εξής:

 «Αν οικόπεδο ή γήπεδο ή κτίσμα έχει αναγραφεί στις 
δηλώσεις στοιχείων ακινήτων για όλα ή κάποια από τα έτη 
με επιφάνεια μεγαλύτερη του τίτλου του ή, αν δεν υπάρχει 
τίτλος, με επιφάνεια μεγαλύτερη της πραγματικής του 
κατάστασης, δεν απαιτείται, για τη λήψη πιστοποιητικού 
ΕΝ.Φ.Ι.Α., τροποποίηση των δηλώσεων των αντίστοιχων 
ετών και ως εκ τούτου, στο πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α., το 
ακίνητο περιγράφεται σύμφωνα με τα αναγραφόμενα στις 
οικείες δηλώσεις.» 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Ιανουαρίου 2015

Η Γενική Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΒΒΑΪΔΟΥ

F
        Αριθμ. 3991/2014 (2)
Ανάκληση της Άδειας Ίδρυσης και της Άδειας Λειτουρ−

γίας της Μονάδας Φροντίδας Ηλικιωμένων με την 
επωνυμία «Στέγη Φροντίδας Ηλικιωμένων» που έχει 
έδρα την περιοχή Σοφού Σπετσών.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΗΣΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

Β. Τις διατάξεις της με αριθ. 44403/20−10−11 απόφασης 
Υπουργού Εσωτερικών, (ΦΕΚ 2494/τ.Β΄/4−11−2011) με την 



3696 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση του Π.Δ. 145/2010 (ΦΕΚ 
238/τΑ΄/27−12−2010) «Οργανισμός Περιφέρειας Αττικής», 
όπως διορθώθηκε (ΦΕΚ 2822/τ.Β΄/14−12−2011).

Γ. Την αριθμ. πρωτ. οικ. 664/26−06−2014 απόφαση 
Αντιπεριφερειάρχη Νήσων «Ορισμός Κοινωνικών Συμ−
βούλων».

Δ. Τις διατάξεις του Ν. 2345/1995 (Φ.Ε.Κ. 213/τ.Α΄/1995) 
«Οργανωμένες Υπηρεσίες Παροχής Προστασίας από 
φορείς Κοινωνικής Πρόνοιας και άλλες διατάξεις».

Ε. Τις διατάξεις του Ν. 2690/1999 (Φ.Ε.Κ. 45/τ.Α΄) «Κύ−
ρωση του Κώδικα Διοικητικής διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις».

ΣΤ. Τις διατάξεις της Υ.Α. αρ. Π4β/ οικ.3176/96 (Φ.Ε.Κ. 
455/τ.Β΄/1996) «Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας 
Μονάδων Φροντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η) από ιδιώτες 
(κερδοσκοπικού χαρακτήρα)».

Ζ. Τις διατάξεις της ΥΑ. αρ.Π1γ/οικ.81551/25−6−07 (Φ.Ε.Κ. 
1136/τ.Β΄/2007) «Τροποποίηση και συμπλήρωση των Υ.Α. 
αρ. Π4β/οικ.3176/6.6.1996 (Φ.Ε.Κ. 455/τ.Β΄/1996) και Π4β/
οικ. 4690/30.8.1996 (Φ.Ε.Κ. 833/τ.Β΄/1996)Υπουργικών 
αποφάσεων «Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας 
Μονάδων Φροντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) από ιδιώτες 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα και Μ.Φ.Η. μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα», αντίστοιχα, όπως τροποποιήθηκε, συμπλη−
ρώθηκε και ισχύει.

Η. Την αριθ. 389/1767/04−09−2002 (Φ.Ε.Κ. 1403/τ.Β΄/2002 
απόφαση του Αθηνών Χριστόδουλου «Σύσταση Εκκλη−
σιαστικού Ιδρύματος με την επωνυμία «ΣΤΕΓΗ ΑΓΑΠΗΣ»
Ι. Ν. Αναλήψεως του Χριστού Σπετσών της Ιεράς Μη−
τρόπολης Ύδρας, Σπετσών και Αιγίνης.

Θ. Την αριθ. πρωτ. ΚΠ 8129/7−2−2003 Χορήγηση Άδειας 
Ίδρυσης στη Μονάδα Φροντίδας Ηλικιωμένων με την 
επωνυμία «Στέγη Φροντίδας Ηλικιωμένων».

Ι. Την αριθ. πρωτ. ΚΠ3324/16−05−2003 (Φ.Ε.Κ. 759/
τ.Β΄/2003) Χορήγηση Άδειας Λειτουργίας Μονάδας Φρο−
ντίδας Ηλικιωμένων με την επωνυμία « ΣΤΕΓΗ ΦΡΟΝΤΙ−
ΔΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ».

ΙΑ. Τα από 05−07−2012, 02−10−2013 και 10−09−2014, Ενη−
μερωτικά Σημειώματα των Κοιν. Συμβούλων Σιδηρόπου−
λου Νικόλαου και Τσαλή Δέσποινας.

IB. To τηρούμενο αρχείο στην Υπηρεσία μας.
ΙΓ. Την με αριθμ. πρωτ. 3747/12−11−2014 Κλήση σε Ακρό−

αση προς τον Πρόεδρο του Εκκλησιαστικού Ιδρύμα−
τος «ΣΤΕΓΗ ΑΓΑΠΗΣ ΣΠΕΤΣΩΝ» Σεβασμιότατο Εφραίμ, 
Μητροπολίτη Ύδρας, Σπετσών, Αιγίνης, Ερμιονίδος και 
Τροιζηνίας.

ΙΔ. Το με αριθμ. πρωτ. 851−360/24−11−2014 έγγραφο της 
Ι.Μ. Ύδρας, Σπετσών, Αιγίνης, Ερμιονίδος και Τροιζηνίας. 

ΙΕ. Την με αριθμ. οικ. 177070/10−09−2014 (Φ.Ε.Κ. 2542/
τ.Β΄/2014) απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής «Ανάθε−
ση−Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρ−
χες», αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της υπ’ αριθμ. πρωτ. ΚΠ 8129/07−02−2003 
Απόφασης της Νομαρχίας Πειραιά «Χορήγηση Άδειας 
Ίδρυσης στη Μονάδα Φροντίδας Ηλικιωμένων με την 

επωνυμία 'Στέγη Φροντίδας Ηλικιωμένων'» και της υπ' 
αριθμ πρωτ. ΚΠ 3324/16−05−2003 (ΦΕΚ 759/τ.Β΄/2003) 
Απόφασης της Νομαρχίας Πειραιά «Χορήγηση Άδειας 
Λειτουργίας της Μονάδας Φροντίδας Ηλικιωμένων με 
την επωνυμία 'Στέγη Φροντίδας Ηλικιωμένων'» μη κερ−
δοσκοπικού χαρακτήρα, της Ιεράς Μητρόπολης Ύδρας, 
Σπετσών, Αιγίνης, Ερμιονίδος & Τροιζηνίας, με έδρα την 
περιοχή Σοφού Σπετσών, διότι:

Η ως άνω αναφερόμενη μονάδα ουδέποτε λειτούρ−
γησε ως Μ.Φ.Η., από την αδειοδότησή της (2003) έως 
σήμερα και επιπλέον το αδειοδοτημένο για Μ.Φ.Η. κτίριο, 
χρησιμοποιείται για την υλοποίηση άλλων κοινωνικών 
δράσεων του Ιδρύματος «ΣΤΕΓΗ ΑΓΑΠΗΣ».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 9 Ιανουαρίου 2015 

Ο Αντιπεριφερειάρχης
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΧΑΤΖΗΠΕΡΟΣ

F
(3)

    Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού
προϊόντος MENAGO "ADELCO" 

 Με τις υπ’ αριθμ: 18236/13, 18237/13 και 18238/13/22−
12−2014 αποφάσεις του ΕΟΦ χορηγήθηκε, βάσει των 
διατάξεων του άρθρου 21 της κοινής υπουργικής από−
φασης ΔΥΓ3α/Γ.Π. 32221/2013, άδεια κυκλοφορίας στο 
φαρμακευτικό προϊόν MENAGO "ADELCO".

Δραστική ουσία: IRBESARTAN
Μορφή: Δισκίο 75mg/TAB, 150mg/TAB, 300mg/TAB
Δικαιούχος σήματος: ADELCO Α.Ε. ΧΡΩΜ. ΑΘΗΝ. ΑΦΟΙ 

Ε. ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ
Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: ADELCO Α.Ε. ΧΡΩΜ. 

ΑΘΗΝ. ΑΦΟΙ Ε. ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 

 Η Α΄Αντιπρόεδρος

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΦΑΜΕΛΗ 
F

(4)
   Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού

προϊόντος LEVELET 

 Με τις υπ’ αριθμ.: 112458, 112459 και 112460/22−12−2014 
αποφάσεις του ΕΟΦ χορηγήθηκε, βάσει των διατάξεων 
του άρθρου 21 της κοινής υπουργικής απόφασης ΔΥ−
Γ3α/Γ.Π. 32221/2013, άδεια κυκλοφορίας στο φαρμακευ−
τικό προϊόν LEVELET.

Δραστική ουσία: LEVETIRACETAM
Μορφή: Επικαλυμμένο με λεπτό υμένιο δισκίο 250mg/

TAB, 500mg/TAB, 1000mg/TAB
Δικαιούχος σήματος: ALET PHARMACEUTICALS ABEE
Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: ALET PHARMACEUTICALS 

ABEE 

 Η Α΄Αντιπρόεδρος

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΦΑΜΕΛΗ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02002451702150002*




